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Megali İdea
Türkçeye “Büyük Fikir”, “Büyük Mefkûre” ya da “Büyük Ülkü” olarak çevirebileceğimiz “Megali İdea [Μεγάλη Ιδέα]”,
Yunanların kendilerine ait olduğunu iddia ettikleri bölgeleri Yunanistan ile birleştirme ve Bizans İmparatorluğu’nu en
geniş  sınırlarıyla  diriltme  hedefidir.  Bir  diğer  ifadeyle  Megali  İdea,  Balkanlarda  ulusal  bütünleşme  ve  gelişmenin  en
uzun  soluklu  programlarından  biri,  “Yunan  emperyalizmi”dir.  Bazı  Türkçe  kaynaklarda  “Megalo  İdea”  şeklinde
yazılmışsa da fikir  ve ülkü anlamına gelen “idea” kelimesinin feminen bir  kelime olmasından dolayı  doğrusu “Megali
İdea” şeklindedir.

Megali İdea ilk kez 1844 yılında Başbakan İoannis Kolettis tarafından Yunanistan’daki yerli ve göçmen vatandaşlar
arasındaki çekişme ile yüzleşilmesi sebebiyle ifade edilmiştir. Kolettis “Yunan Krallığı tüm Yunanistan değil, yalnızca
onun en küçük ve en eski parçasıdır. Doğma büyüme Yunan (Hellen) olan kimse yalnızca bu krallık içerisinde yaşayan
değil, aynı zamanda İyonya’da, Tesalya’da, Serez’de, Edirne’de, İstanbul’da, Trabzon’da, Girit’te, Sisam’da ve Yunan
tarihi ya da Yunan (Hellen) ırkıyla ilişkili herhangi bir toprakta yaşayandır…” cümleleri ile Yunan Krallığı’nın ilk sınırları
dışındaki bölgelerde yaşayanların davasını, krallık içinde yaşayan Yunanların taleplerine karşı savunmuştur. Esasen bu
söylem,  fikir  bağlamında  çok  daha  eskilere,  Bizans  İmparatorluğu’nun  1071’de  Malazgirt  Savaşı’nda  yenilgiye
uğramasına,  1204  yılında  IV.  Haçlı  Seferi  orduları  tarafından  İstanbul’un  yağmalanmasına,  İstanbul’un  1453  ve
Trabzon’un 1461’de Osmanlı Devleti tarafından fethine dayandırılmaktadır.

Megali İdea’nın birinci safhasını Yunanistan’ın eğitim seferberliği kampanyası oluşturmaktadır. Bu ise Yunanistan için
en az toprakları genişletmek kadar önem taşımıştır.  Yunan literatüründe bunun, “Yunanistan’ın Doğu’da Batı’nın
feneri rolünü oynaması” şeklinde ifade edildiği görülmektedir. Eğer dil ulusal bir simge ise, Yunanistan’da dillerinin
Yunancalaştırılması gereken Arnavutça konuşan büyük bir Ortodoks nüfus yaşamaktaydı. Teselya ve Epir’de sadece
Arnavutça  değil,  Ulahça  konuşanlar  da  mevcuttu.  Makedonya’da  dinsel  ve  dilsel  grupların  oluşturduğu  uluslar
mozaiğinde Yunanca yanında Arnavutça, Ulahça ve Sırp lehçeleri konuşan Ortodoks gruplar saptanmaktaydı. Anadolu
ve Trakya topraklarında da durum benzer olup Türkçe, Arapça, hatta Doğu illerinde az da olsa Kürtçe konuşan
Ortodokslara rastlanmaktaydı. Yunan devlet yetkilileri tarafından Osmanlı topraklarında Rumlar için okullar açılması ve
bu  okullarda  Yunan  (Hellen)  ulusçuluğunun  işlenmesi  durumunda  Yunanistan’ın  Osmanlı  topraklarını  ilhakının
kolaylaşacağı düşünülmüştür. Bu sebeple özellikle Islahat Fermanı akabinde Osmanlı topraklarında Yunan Devleti’nin
verdiği normlarda pek çok Rum okulu ve cemiyeti tesis edilmiş, bu okulların eğitimci ve cemiyetlerin idareci kadrolarını
Atina Üniversitesi’nde yetişenler teşkil etmişlerdir. Atina Üniversitesi sadece Yunanistan’ın ihtiyaç duyduğu kadroları
yetiştirmekle kalmamış, Osmanlı idaresindeki topraklardan gelen Rum gençlerinin de eğitim aldıkları bir kurum haline
dönüşmüştür. Bu gençler vasıtasıyla Yunanistan, ideolojisini Osmanlı topraklarına ihraç etmiştir. Rumların Trakya ve
Anadolu’da cemiyet, uhuvvet, birlik ve ocak adı altında kurmuş oldukları dernekler, Osmanlı Devleti’nin 30 Ekim
1918’de imzaladığı Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan sonra siyasi amaçlarla faaliyet göstermeye başlamış ve Megali
İdea ile fikri yakınlıklarını açıkça ortaya koymuşlardır. Yunanistan’ın Osmanlı topraklarındaki eğitim seferberliğine Kilise
tarafından da büyük destek sağlanmıştır.

Diğer taraftan Yunan tarihçiler ve fikir insanları Antik Yunan’la birleştirerek Yunan tarihinin kesintisiz bir şekilde devam
ettiğini  işlemişlerdir.  1812  İstanbul  doğumlu  Leon  Melas’ın  “Gerostathis  [İhtiyar  Stathis]”  isimli  eseri,  Yunan
çocuklarına bu fikri yerleştirmek için kaleme alınmış ilk eserlerden biridir. Yunanistan’da adalet ve eğitim bakanlığı gibi
önemli  görevlerde bulunmuş olan Leon Melas’ın söz konusu kitabının ilk baskısı  1858 yılında yapılmıştır.  Kitapta
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“Gerostathis” isimli zat, çocuklara Antik Yunan’dan da örnekler vererek nasihatlerde bulunmakta, Yunan alimlerinin
eserlerinin bilim ve erdem hazineleri olduğuna işaret etmektedir. Daha da önemlisi Yunan olmak için sadece Yunanca
bilmenin yetmediğini,  eski  alimlerin  icatlarının  ve düşüncelerinin  de bilinmesi  gerektiğini  ifade etmektedir.  Leon
Melas’ın söz konusu kitabının Karamanlılar,  Türkçe konuşan Anadolulu Ortodokslar için 1866 yılında Karamanlıcaya,
yani  Yunan  harfleriyle  Türkçeye  çevrilmiş  olması,  Yunanlılık  bilincini  aşılamak  adına  kitaba  verilen  önemin  kanıtıdır.
Günümüze kadar, okul kitapları  başta olmak üzere resmi Yunan tarihçiliği  tarafından Yunan tarihi Antik Yunan’la
birleştirilerek Megali İdea için bilimsel bir platform oluşturulmuştur.

Megali İdea, Yunan halkında yankı bulmuş ve ulus bilincini genişletmiştir. Zaman içinde sosyolojiden siyasete doğru
evrilmiş olan Megali İdea’nın retoriğini ise “toprakları genişletmek”  ve “boyunduruk altındaki kardeşleri kurtarmak”
teşkil  etmiştir.  Halkın  dini  duygularına da hitap etmek amacıyla  yayınlanmış  olan illüstrasyonlarda Ayasofya ve
Bizans’ın çift başlı kartal figürü kullanılmıştır. Yunanistan’a dahil edilmesi düşünülen bölgeler, Yedi Ada (İyon Adaları),
Teselya, Epir, Makedonya, Trakya ve Anadolu’nun bir bölümü, Ege Adaları, Onikiada, Girit, Kıbrıs ve Pontus [Pontos]
olarak tabir edilen Doğu Karadeniz bölgesidir.

Megali İdea’yı anlatan Yunanistan Krallığı Haritası.
        Burada “Yunanistan İmparatorluğu” ifadesi kullanılmıştır.

Britanya’nın  kendisine  daha
bağımlı kılmak amacıyla 1815’ten
b e r i  d e n e t i m i  a l t ı n d a
bulundurduğu Yedi Ada’yı 1864’te
Yunanistan’a vermesiyle Yunanlar,
Megali  İdea  hedeflerinden  ilkine
ulaşmışlardır .  1881’de  ise
Teselya’nın çok büyük bir bölümü
İ s t a n b u l  A n t l a ş m a s ı  i l e
Yunanistan’a  verilmiştir.  1897
Osmanlı-Yunan Savaşı neticesinde
bir  diğer  İstanbul  Antlaşması  ile
Yunan is tan ,  Tese lya  s ın ı r
hatt ındaki  bir  takım  küçük
kısımları  Osmanlı  Devleti’ne
vermişse  de  buraları  Birinci
Balkan Savaşı esnasında yeniden
ele geçirmiştir.

Yunanistan’daki  tüm  siyasi  partiler  aralarında  yöntem  farklılıkları  olsa  da  Megali  İdea  programını  göz  önünde
bulundurmuşlardır. Ancak Megali İdea denilince akla gelen ilk isim, Yunanlara “Büyük bir Yunanistan oluşturalım”
hedefini  sunmuş  olan,  Liberal  Parti  Başkanı  Eleftherios  K.  Venizelos’tur.  Venizelos  1910  yılında  Yunanistan
başbakanlığını  üstlenmiş ve Balkan Savaşları’yla  Yunanistan’ın  yüzölçümü ve nüfusunu iki  katına çıkarmıştır.  Bu
çerçevede  Yanya,  Selanik  ve  Kavala’nın  da  içinde  bulunduğu  şehirler  Yunanistan’a  dâhil  edilmişlerdir.  Balkan
Savaşları’nın Yunanistan’a getirdikleri Epir ve Makedonya toprakları ile sınırlı olmayıp Girit, 14 Kasım 1913 tarihli Atina
Antlaşması ile Yunanistan’a bağlanmıştır. Balkan Savaşları’nda Osmanlı Devleti’nin karada yaşadığı yenilgileri denizde
de yaşaması neticesinde Ege Adaları Yunanistan’ın eline geçmiştir.
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Patris gazetesinde yer alan, Yunanistan’ın
Balkan Savaşları’nda büyüdüğüne işaret
eden illüstrasyon.
İllüstrasyonda Bizans kartalı kanatlarını
açmış bir şekilde resmedilmiştir.
(Kaynak: Patris, 1 Ocak 1913, s. 1)

Venizelos  Balkan  Savaşları’nın  yukarıda  bahsettiğimiz  kazanımlarıyla
yetinmeyerek  Kuzey  Epir  topraklarını  da  talep  etmiştir.  1912  yılı
Kasım’ında Arnavutluk’un bağımsızlığını  ilan etmesi  sonrasında Kuzey
Epir’de  yaşayan  Rumlar  bölgenin  özerkliği  amacıyla  çeteler  tesis
etmişlerdir. 1914 Mayıs’ında Korfu [Kerkira] Antlaşması’yla Kuzey Epir’in
özerkliği  büyük  devletler  tarafından  tanınmışsa  da  uygulanabilir
olmamıştır.  Kuzey Epir,  Yunanistan topraklarına dâhil  edilmemişse de
halen Yunanlara ait  olduğu iddia edilen bölgeler arasındadır  ve konu
çeşitli yayınlarla gündeme getirilmektedir.

Venizelos, Yunanistan’ın Birinci Dünya Savaşı’nda itilaf devletleri yanında
yer alarak Çanakkale Harekâtı’na katılması gerektiğini savunmuşsa da
bu  gerçekleşmemiş,  Kral  Konstantin’in  muhalefeti  ile  karşılaşmıştır.
Birinci  Dünya  Savaşı’nda  ittifak  devletlerinin  yanında  yer  almış  olan
Osmanlı Devleti’nin imzaladığı Mondros Ateşkes Antlaşması sonrasında
toplanan Paris  Barış  Konferansı’na 30 Aralık  1918 tarihinde sunduğu
muhtırada  Venizelos,  Kuzey  Epir’i,  tüm  Trakya’yı,  Batı  Anadolu’yu,
Onikiada’yı ve Kıbrıs’ı talep etmiştir. Britanya Başbakanı Lloyd George,
Fransa Başbakanı Georges Clemenceau ve Amerika Birleşik Devletleri
Başkanı  Woodrow  Wilson’dan  oluşan  Yüksek  Konsey’in  kararı  ile  15
Mayıs 1919’da İzmir’e çıkan Yunanistan’ın Anadolu’yu işgali başlamıştır.
Yunanistan İzmir bölgesi ile yetinmeyerek bu işgalini peyderpey Anadolu
içlerine  ve  Trakya’ya  doğru  genişletmiş,  ancak  ilk  günden  itibaren
işgaller  Türk ulusunun direnişi  ile  karşılaşmıştır.  Mustafa  Kemal  Paşa
komutasında yürütülen Türk Millî  Mücadelesi’nin zaferle sonuçlanması
neticesinde büyük hayallerle başlayan Yunanistan’ın Anadolu’yu işgali
bozguna  dönüşmüştür.  Diğer  taraftan  1920  yazında  Yunanistan
tarafından  işgal  edilmiş  olan  Batı  Trakya  ile  ilgili  Lozan  Barış
Konferansı’nda  Türk  heyetinin  hedefi  Misak-ı  Milli  uyarınca  bölgenin
hukuki  durumunun  özgürce  yapılacak  halkoylaması  ile  belirlenmesi
olmuştur. Ancak bu talep kabul görmemiş ve Lozan Barış Antlaşması’yla
Türkiye ile Yunanistan arasındaki sınır  Meriç Nehri  olarak belirlenince
halkının  ezici  çoğunluğu  Türk  olan  bu  bölge  Yunanistan’ın  elinde
kalmıştır.

Lozan  Barış  Konferansı’nda  Ege  Adaları  konusu  görüşmeye  açıldığında  Türkiye’nin  Baş  Delegesi  İsmet  Paşa,  coğrafi
olarak adaların Anadolu’nun huzuru ve güvenliği açısından taşıdıkları öneme dikkat çekerek Büyük Devletlerin bu
adaların Yunanistan’a bırakılması ile ilgili kararının Türkiye tarafından kabul edilmediğini belirtmiştir. Adaların tam
anlamıyla askerden arındırılmaları gerektiği üzerinde de durmuş olan İsmet Paşa’nın talepleri karşısında Yunanistan
Baş  Delegesi  Venizelos,  Ege  Adalarının  askerden arındırılmaları  konusunun incelenmesini  kabul  ettiklerini,  fakat
Türkiye’nin  olmaktan  çıkmış  topraklar  üzerinde  Türk  egemenliğinin  yeniden  tesisinin  mümkün  olamayacağını
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belirtmiştir. Britanya Baş Delegesi Lord Curzon’un benzer bir tutum içerisinde olması karşısında İsmet Paşa, Çanakkale
Boğazı’na yakın olmaları nedeniyle Gökçeada ve Bozcaada’nın yanı sıra Semadirek’in de Türkiye’ye bırakılmasını,
Yunanistan’a verilmesi  teklif  edilen tüm adaların,  özellikle de Limni,  Midilli,  Sakız  ve Nikarya’nın Yunanistan’dan
alınarak özel bir rejim altına konulmalarını istemiştir. Ancak bu öneriye Venizelos itiraz ettiği gibi, Lord Curzon da
adalara  bir  çeşit  siyasi  özerklik  verilmesinin  doğuracağı  güçlüklere  dikkat  çekerek  bu  adaların  meşru  sahibinin
Yunanistan olduğunu belirtmiştir. Türk heyetinin Ege Adalarını kurtarmakla ilgili tüm gayretlerine rağmen Lozan Barış
Antlaşması ile Limni, Semadirek, Midilli,  Sakız, Sisam ve Nikarya askerden arındırılmaları koşulu ile Yunanistan’ın
elinde kalmışlardır. Gökçeada, Bozcaada ve Tavşan Adaları ile Anadolu kıyılarına üç milden az uzaklıkta bulunan adalar
üzerinde ise Türk egemenliği onaylanmıştır.

Lozan’da İsmet Paşa, Mussolini ile Onikiada meselesini görüşmek istediğinde İtalyan liderin bunu tartışmaya niyetli
olmadığını fark etmiştir. Lozan Barış Konferansı’nda Onikiada mevzuu çok fazla gündeme getirilmemişse de İsmet
Paşa, Türk karasularının içinde olduğunu söylediği Meis Adası’nın Türkiye’ye verilmesinde ısrar etmiştir. Ancak İngiliz
ve  Fransız  temsilciler  de  konuyla  ilgili  İtalyan  tezlerini  desteklemişlerdir.  Aslında  Onikiada,  Mondros  Ateşkes
Antlaşması’nın imzalandığı sırada Türk egemenliğinde bulunmadığından Türk heyetinin bu konuda pazarlık gücü de
zayıftı. Nitekim İtalya da Onikiada konusunun kendisi için ne denli önemli ve öncelikli olduğunu hissettirmekteydi.
Sonuçta Lozan Barış Antlaşması’nda Onikiada, 1912 yılından itibaren İtalyan işgali altında bulunduğuna da gönderme
yapılarak Rodos ve İstanköy’ü (Kos) de içine alacak şekilde İtalya’ya bırakılmıştır.  Buna, Antalya ilinin Kaş ilçesi
karşısında bulunan Meis Adası da dâhildir. Adalar, İkinci Dünya Savaşı sırasında Almanların eline geçmiş ve 1943-1945
yıllarında Alman idaresinde kalmışlar, Almanların teslim olması neticesinde 8 Mayıs 1945’te Britanya askeri yönetimi
altına girmişlerdir.  Yunanistan,  Onikiada’nın kaderinin belirleneceğini  anladığı  andan itibaren kamuoyu oluşturma
çabasına girmiştir. Türkiye’nin bazı adaların Türk karasularında yer aldığı, Rodos ve İstanköy’de Türk nüfus bulunduğu
itirazlarına rağmen 10 Şubat 1947 tarihli Paris Barış Antlaşması ile yaklaşık 400 yıl Osmanlı idaresinde kalmış olan
Onikiada, Meis ile birlikte Yunanistan’a verilmiştir.

1878 yılında Britanya’nın Kıbrıs’ta idaresini  tesis  ettiği  andan itibaren Yunanistan’ın adayı  kendisi  ile  birleştirme
girişimleriyle  Ege  ve  Doğu  Akdeniz’deki  faaliyetleri  ve  talepleri,  Megali  İdea’nın  günümüzdeki  yansımalarıdır.
Yunanistan tarafından Megali İdea hedefleri arasında yer alıp elde edilememiş bölgelerin hatıraları ise çeşitli yayınlarla
canlı tutulmaktadır. Hatıraları canlı tutulan bölgelerin başında Anadolu ile birlikte Pontus olarak adlandırılan Doğu
Karadeniz bölgesi gelmektedir.  Anadolu ve Pontus ile ilgili çeşitli araştırma merkezleri yanında pek çok sivil toplum
kuruluşu faaliyet halindedir.
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